Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация

города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2016  № 285
О внесении изменений в постановление главы администрации города Чебоксары от 22.07.2005 № 200

В соответствии со ст. 48 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Чебоксары в соответствие с действующим законодательством администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в Инструкцию о порядке похорон и содержании кладбищ в городе Чебоксары, утвержденную постановлением главы администрации города Чебоксары от 22.07.2005 № 200:

1.1. В разделе I «Общие положения»:

в абзаце третьем пункта 1.3 слова «муниципальному учреждению «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» заменить словами «муниципальному бюджетному  учреждению «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» (далее  - МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства»)»;
в абзацах четвертом и пятом пункта 1.3 слова «муниципальное учреждение «Управление ЖКХ и благоустройства» заменить словами «МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства»;

абзац второй  пункта 1.5 изложить в следующей редакции:

«Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляется специализированными службами по вопросам похоронного дела, создаваемыми органами местного самоуправления, и иными организациями, оказывающими похоронные услуги, а также лицами, вовлеченными в похоронное дело и взявшими на себя соответствующие обязанности по организации похорон».

1.2. В пункте 3.8 раздела III «Осуществление государственных гарантий по достойному отношению к умершим»:

в абзаце первом слова «на кладбище» заменить словами «на кладбище №1»;

в абзаце втором слова «в зоне почетных захоронений на Карачуринских кладбищах № 3 и 5, кладбища в районе деревни Яуши» заменить словами  «в Зоне почетных захоронений на Карачуринских кладбищах №3 и №5, кладбищах №12 и №17 в районе деревни Яуши».

1.3. Пункт 3.8 раздела III «Осуществление государственных гарантий по достойному отношению к умершим» дополнить абзацами следующего содержания:

«Захоронение граждан в Зоне почетных захоронений возможно, если это не противоречит волеизъявлению умершего или пожеланиям его близких родственников, взявших на себя обязанность произвести захоронение.

Размер бесплатно предоставляемого участка земли  в Зоне почетных захоронений на территории кладбища для погребения умершего устанавливается органом местного самоуправления и составляет 2,5 м х 3,0 м (длина, ширина).

В Зоне почетных захоронений родственные захоронения (подзахоронения) не производятся. Допускаются подзахоронения только для супругов, если оба относятся к одной из категорий, указанных в приложении № 2 к Инструкции.

В Зоне почетных захоронений могут предаваться земле также и урны с прахом умершего.

Захоронения граждан в Зоне почетных захоронений ведутся по мере заполнения ряда в хронологической последовательности.».

2. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары  (А.Е. Жуков) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ Александрова Г.Г.

Глава администрации города Чебоксары                                    А.О. Ладыков
049-3